HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:112/2008/NQ-HĐND
	Thanh Hoá, ngày 20 tháng 12 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh địa giới hành chính các xã: Hoằng Phúc,

Hoằng Đạo, Hoằng Vinh, Hoằng Đức để mở rộng thị trấn Bút Sơn thuộc huyện Hoằng Hoá, Thanh Hoá

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA
KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ 12
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND  ngày 26/11/2003;

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Nghị định số 72/2001/NĐ-CP ngày 05/10/2001 của Chính phủ về phân loại đô thị và cấp quản lý đô thị;

 Sau khi xem xét Tờ trình số 86/TTr-UB ngày 27/11/2008 của UBND Tỉnh Thanh Hoá; Báo cáo thẩm tra số 296/ HĐND-PC ngày 12/12/2008 của Ban Pháp chế HĐND và các ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành Tờ trình số 86/TTr-UB ngày 27/11/2008 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc điều chỉnh địa giới hành chính các xã: Hoằng Phúc, Hoằng Đạo, Hoằng Vinh, Hoằng Đức để mở rộng thị trấn Bút Sơn thuộc huyện Hoằng Hoá như sau:

1. Điều chỉnh 6,62 ha diện tích tự nhiên và 181 nhân khẩu thuộc thôn Hoằng Lộc xã Hoằng Phúc; 11,04 ha diện tích đất tự nhiên và 157 nhân khẩu thuộc thôn Dư Khánh xã Hoằng Đạo; 32,85 ha diện tích đất tự nhiên và 393 nhân khẩu thuộc thôn 2 và thôn 3 xã Hoằng Vinh; 55,48 ha diện tích đất tự nhiên và 575 nhân khẩu thuộc thôn 3 và thôn 11 xã Hoằng Đức về thị trấn Bút Sơn quản lý.

2. Sau khi điều chỉnh địa giới hành chính các xã để mở rộng thị trấn, diện tích tự nhiên, dân số và vị trí địa lý các xã, thị trấn như sau:

2.1. Thị trấn Bút Sơn có 190,44 ha diện tích tự nhiên, 4.641 nhân khẩu, vị trí địa lý:

- Phía bắc giáp xã Hoằng Xuyên;

- Phía nam giáp xã Hoằng Vinh;

- Phía đông giáp xã Hoằng Phúc và xã Hoằng Đạo;

- Phía tây giáp xã Hoằng Đức và xã Hoằng Vinh;

2.2. Xã Hoằng Phúc có 294,47 ha diên tích đất tự nhiên, 2.875 nhân khẩu,  vị trí địa lý:

+ Phía bắc giáp xã Hoằng Xuyên;

+ Phía nam giáp xã Hoằng Đạo;

+ Phía đông giáp xã Hoằng Đạt;

+ Phía tây giáp Thị trấn Bút Sơn.

2.3. Xã Hoằng Đạo có 663,86 ha diện tích đất tự nhiên, 5.469 nhân khẩu,  vị trí địa lý:

+ Phía bắc giáp xã Hoằng Phúc, Hoàng Đạt;

+ Phía nam giáp xã Hoằng Thắng;

+ Phía đông giáp xã Hoằng Ngọc, Hoằng Hà;

+ Phía tây giáp Thị trấn Bút Sơn.

2.4. Xã Hoằng Vinh có 276,55 ha diện tích đất tự nhiên, 3.623 nhân khẩu,  vị trí địa lý:

+ Phía bắc giáp Thị trấn Bút Sơn và xã Hoằng Đức;

+ Phía nam giáp xã Hoằng Đồng;

+ Phía đông giáp Thị trấn Bút Sơn;

+ Phía tây giáp xã Hoằng Minh.

2.5. Xã Hoằng Đức có 366,34 ha diện tích tự nhiên, 2.779 nhân khẩu, vị trí địa lý:

+ Phía bắc giáp xã Hoằng Xuyên, Hoằng Cát;

+ Phía nam giáp xã Hoằng Vinh;

+ Phía đông giáp Thị trấn Bút Sơn;

+ Phía tây giáp xã Hoằng Minh.

Điều 2. Giao UBND tỉnh hoàn chỉnh hồ sơ theo quy định của pháp luật, báo cáo Chính phủ xem xét quyết định;

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và các Đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Thanh Hoá khoá XV, kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2008./.

	 Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;

- VPQH, VPCP, VPCTN;

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND, UBND tỉnh;

- Đại biểu QH, đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- MTTQ tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- VP Tỉnh ủy, VP HĐND, VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH.

	CHỦ TỊCH
(đã ký)
                     Lê Ngọc Hân

2